mediante deliberação do Conselho de Administração, exceto na hipótese prevista no parágrafo 1º do artigo 

31, em que não haverá necessidade da prévia aprovação do Conselho de Administração. 

Artigo 4º. A Companhia tem prazo indeterminado de duração. 

CAPÍTULO II  

CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º. O capital social da Companhia é de R$ 910.728.801,38 (novecentos e dez milhões, setecentos e 

vinte e oito mil, oitocentos e um reais e trinta e oito centavos), totalmente subscrito e integralizado, 

dividido em 122.578.152 (cento e vinte e dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil, cento e cinquenta e 

duas) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

Parágrafo 1º. O capital social será representado exclusivamente por ações ordinárias e cada ação 

corresponderá o direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral.  

Parágrafo 2º.

[...]

sejam contratadas por período superior a 48 (quarenta e oito) meses (à exceção daqueles com 

concessionárias de serviços públicos ou outros que obedeçam a condições uniformes, que não estarão 

sujeitas à prévia aprovação do conselho de administração nesta hipótese) ou cujo valor supere o maior 

valor entre R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) ou 1,5% (um vírgula cinco por cento) do ativo 

consolidado total da Companhia (“Valor de Referência”). A autorização do Conselho de Administração 

da Companhia não será necessária em relação a quaisquer contratos firmados com instituições